Kedua tamu mengira beliau pingsan atau kelelahan bekerja dan
mengajar, sehingga tertidur karena kecapekan. Oleh sebab itu, karena
begitu menghormati beliau, mereka pamitan. Kemudian barulah
disadari bahwa beliau telah meninggal dunia, setelah sebelumnya
didatangkan dokter angka. Sekitar pukul 03.45 dini hari pada 26
Juli 1947 M/7 Ramadhan 1366 H, beliau berpulang ke rahmatullah.
Demikianlah perjalanan dan perjuangan K.H. Hasyim Asy’ari sampai
akhir hayatnya. Meskipun beliau telah tiada, ruh perjuangan beliau
masih dipegang oleh keluarga dan umat beliau untuk menandaskan

spesifi kasi Fikih, Tafsir, dan Hadis yang kemudian mendapat
perhatian tersendiri dengan mengembangkan aspek-aspek
pendidikan. Model ini diwakili oleh Ibn Hazm (384-456 H)
dengan karyanya al-Mufashshal fi al-Milal wa al-Ahwa wa al-
Nihal.

2. Corak pemikiran pendidikan yang bermuatan sastra. Contohnya
adalah Abdullah ibn Muqaff a’ (106-142 H/ 724-759 M), dengan
karyanya Risalah Shahabah dan al-Jahiz (160-225/ 755-868)
dengan karyanya al-Taj fi Akhla al-Muluk.

3. Corak pemikiran pendidikan fi losofi s. Contohnya adalah corak
pendidikan yang dikembangkan oleh aliran Mu’tazilah , Ikhwan
al-Shafa, dan para fi losof.

4.